
  
 

 
 

 

1 

Resolución de la Secretaría de Estado de Comercio, por la que se 
conceden las líneas de ayuda para el fortalecimiento de los sistemas de 
comunicación y servicios telemáticos en las Cámaras Oficiales de 
Comercio Españolas en el extranjero y Federaciones de Cámaras 
convocadas en el año 2022, en virtud de lo establecido en la Orden 
ITC/1096/2021, de 1 de octubre, en el marco del Plan de Recuperación, 
Transformación y Resiliencia. 

Con fecha 31 de agosto de 2022 se publicó en el Boletín Oficial del Estado el 

extracto de la resolución de la Secretaria de Estado de Comercio por la que se 

aprueba la convocatoria 2022 de estas líneas de ayuda, conforme a la Orden 

ICT/1096/2021, de 1 de octubre, por la que se establecen las bases 

reguladoras de las líneas de ayuda para el fortalecimiento de los sistemas de 

comunicación y servicios telemáticos en las Cámaras Oficiales de Comercio 

Españolas en el extranjero y Federaciones de Cámaras. 

De acuerdo con el procedimiento establecido en dicha orden, así como lo 

establecido en el Convenio de Colaboración entre la Secretaría de Estado de 

Comercio y las Federaciones de Cámaras Oficiales de Comercio Españolas en 

el extranjero para la gestión de la línea de ayuda para el fortalecimiento de los 

sistemas de comunicación y servicios telemáticos en las Cámaras Oficiales de 

Comercio Españolas en el extranjero, de fecha 13 de diciembre de 2021 y 

publicado en el Boletín Oficial del Estado de 22 de diciembre de 2021, y 

teniendo en cuenta las aceptaciones presentadas por todas las entidades 

beneficiarias, el órgano instructor elaboró la propuesta de concesión de ayudas 

a las Cámaras Oficiales de Comercio Españolas en el extranjero con cargo a 

los fondos disponibles para para la convocatoria de 2022.  

Una vez estudiada dicha propuesta, elevada por el órgano instructor del 

procedimiento, y de acuerdo con lo establecido en el artículo 10.1 de la Orden 

ITC/1096/2021, de 1 de octubre, resuelvo: 

Conceder a las Cámaras Oficiales de Comercio Españolas en el extranjero 
una ayuda de 1.087.164,38 euros, de los fondos disponibles para la 

convocatoria del año 2022, que en total ascienden a 1.200.000 euros, con 

XI
AN

A 
M

AR
G

AR
ID

A 
M

EN
D

EZ
 B

ER
TO

LO
 - 

20
22

-1
2-

14
 1

0:
55

:0
6 

C
ET

, a
cc

io
n=

FI
R

M
A,

 d
ni

=0
22

66
03

8,
 n

om
br

e=
XI

AN
A 

M
AR

G
AR

ID
A 

M
ÉN

D
EZ

 B
ÉR

TO
LO

, c
ar

go
=S

EC
R

ET
AR

IA
 D

E 
ES

TA
D

O
 D

E 
C

O
M

ER
C

IO
, g

ru
po

=S
EC

R
ET

AR
IA

 D
E 

ES
TA

D
O

 D
E 

C
O

M
ER

C
IO

, u
ni

da
d=

SE
C

R
ET

AR
IA

 D
E 

ES
TA

D
O

 D
E 

C
O

M
ER

C
IO

, o
rg

an
iz

ac
io

n=
M

IN
IS

TE
R

IO
 D

E 
IN

D
U

ST
R

IA
, C

O
M

ER
C

IO
 Y

 T
U

R
IS

M
O

, a
lia

s 
or

ga
ni

za
ci

on
=M

IN
C

O
TU

R
 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_K
M

6J
D

YM
G

G
KJ

YC
J5

N
D

9E
4M

Q
O

KB
D

EK
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



  
 

 
 

 

2 

aplicación presupuestaria 205005.43ME.490, “Fortalecimiento de los sistemas 

de comunicación y servicios telemáticos en las Cámaras Oficiales de Comercio 

Españolas en el extranjero y Federaciones de Cámaras. Mecanismo de 

Recuperación y Resiliencia”, conforme al desglose que figura en el Anexo I 
que acompaña a esta resolución.  

Todas las entidades solicitantes han sido receptoras de ayuda.  

Contra lo dispuesto en esta resolución, que agota la vía administrativa, podrá 

interponerse recurso potestativo de reposición ante la Secretaría de Estado de 

Comercio, en el plazo de un mes, o directamente recurso contencioso 

administrativo en el plazo de dos meses, computados ambos plazos desde el 

día siguiente al de la notificación de la misma. 

Para interponer recurso de reposición deberá acceder al siguiente enlace: 

https://sede.minetur.gob.es/es-es/procedimientoselectronicos/Paginas/detalle-

procedimientos.aspx?IdProcedimiento=158 

Para interponer recurso de alzada deberá acceder al siguiente enlace: 

https://sede.minetur.gob.es/es-es/procedimientoselectronicos/Paginas/detalle-

procedimientos.aspx?IdProcedimiento=157 

 

LA SECRETARIA DE ESTADO DE COMERCIO  

 

Xiana Margarida Méndez Bértolo 

XI
AN

A 
M

AR
G

AR
ID

A 
M

EN
D

EZ
 B

ER
TO

LO
 - 

20
22

-1
2-

14
 1

0:
55

:0
6 

C
ET

, a
cc

io
n=

FI
R

M
A,

 d
ni

=0
22

66
03

8,
 n

om
br

e=
XI

AN
A 

M
AR

G
AR

ID
A 

M
ÉN

D
EZ

 B
ÉR

TO
LO

, c
ar

go
=S

EC
R

ET
AR

IA
 D

E 
ES

TA
D

O
 D

E 
C

O
M

ER
C

IO
, g

ru
po

=S
EC

R
ET

AR
IA

 D
E 

ES
TA

D
O

 D
E 

C
O

M
ER

C
IO

, u
ni

da
d=

SE
C

R
ET

AR
IA

 D
E 

ES
TA

D
O

 D
E 

C
O

M
ER

C
IO

, o
rg

an
iz

ac
io

n=
M

IN
IS

TE
R

IO
 D

E 
IN

D
U

ST
R

IA
, C

O
M

ER
C

IO
 Y

 T
U

R
IS

M
O

, a
lia

s 
or

ga
ni

za
ci

on
=M

IN
C

O
TU

R
 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_K
M

6J
D

YM
G

G
KJ

YC
J5

N
D

9E
4M

Q
O

KB
D

EK
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es

https://sede.minetur.gob.es/es-es/procedimientoselectronicos/Paginas/detalle-procedimientos.aspx?IdProcedimiento=158
https://sede.minetur.gob.es/es-es/procedimientoselectronicos/Paginas/detalle-procedimientos.aspx?IdProcedimiento=158
https://sede.minetur.gob.es/es-es/procedimientoselectronicos/Paginas/detalle-procedimientos.aspx?IdProcedimiento=157
https://sede.minetur.gob.es/es-es/procedimientoselectronicos/Paginas/detalle-procedimientos.aspx?IdProcedimiento=157


  
 

 
 

 

3 

ANEXO I 
RESOLUCIÓN DEL PROCEDIMIENTO DE CONCESIÓN DE LAS LÍNEAS DE AYUDA PARA 
EL FORTALECIMIENTO DE LOS SISTEMAS DE COMUNICACIÓN Y SERVICIOS 
TELEMÁTICOS EN LAS CÁMARAS OFICIALES DE COMERCIO ESPAÑOLAS EN EL 
EXTRANJERO Y FEDERACIONES DE CÁMARAS EN EL PLAN DE RECUPERACIÓN, 
TRANSFORMACIÓN Y RESILIENCIA PARA LA CONVOCATORIA DEL AÑO 2022. 

ORDEN 
DE LA 

SOLICITUD 

FECHA  
REGISTRO  

DE LA  
SOLICITUD 

ENTIDAD AYUDA 
SOLICITADA 

1 15-9-22 CÁMARA OFICIAL ESPAÑOLA DE COMERCIO EN BRASIL 74.100,00 € 

2 21-9-22 
CAMARA OFICIAL ESPAÑOLA DE COMERCIO, IND 

(CÁMARA OFICAL ESPAÑOLA DE COMERCIO, INDUSTRIA 
Y TURISMO DE LA REPUBLICA DOMINICANA) 

16.724,83 € 

3 26-9-22 CÁMARA OFICIAL DE COMERCIO DE ESPAÑA EN BÉLGICA 
Y LUXEMBURGO 50.886,48 € 

4 26-9-22 CÁMARA OFICIAL ESPAÑOLA DE COMERCIO, INDUSTRIA 
Y NAVEGACIÓN (EN URUGUAY) 43.225,95 € 

5 26-9-22 CÁMARA OFICIAL DE COMERCIO DE ESPAÑA EN EL PERÚ 36.066,52 €  

6 26-9-22 CAMARA OFICIAL ESPAÑOLA DE COMERCIO INDUSTRIA Y 
NAVEGACIÓN EN FILIPINAS INC 24.202,15 € 

7 26-9-22 
SPAIN-US CHAMBER OF COMMERCE, INC  

(SPAIN-US CHAMBER OF COMMERCE IN FLORIDA – 
MIAMI) 

33.381,58 € 

8 27-9-22 CÁMARA OFICIAL ESPAÑOLA DE COMERCIO E INDUSTRIA 
DE QUITO 28.453,13 € 

9 27-9-22 
CÂMARA DE COMÉRCIO E INDÚSTRIA LUSO ESPANHOLA 

(CÁMARA DE COMERCIO DE INDUSTRIA LUSO 
ESPAÑOLA) 

71.288,01 € 

10 27-9-22 

THE OFFICIAL SPANISH-AUSTRALIAN CHAMBER OF 
COMMERCEAND INDUSTRY INCORPORATED  

(LA CÁMARA OFICIAL DE COMERCIO E INDUSTRIA DE 
ESPAÑA EN AUSTRALIA INC.) 

10.681,10 € 

11 27-9-22 

CÁMARA OFICIAL ESPAÑOLA DE COMERCIO EN 
ALEMANIA  

(AMTLICHE SPANISCHE HANDELSKAMMER FÜR 
DEUTSCHLAND) 

15.506,09 € 

12 27-9-22 CÁMARA ESPAÑOLA DE COMERCIO, INDUSTRIA Y 
NAVEGACIÓN DE CASABLANCA 18.390,71 € 

13 27-9-22 THE SPANISH CHAMBER OF COMMERCE  
(CÁMARA DE COMERCIO DE ESPAÑA EN HONG KONG) 5.542,81 € 

XI
AN

A 
M

AR
G

AR
ID

A 
M

EN
D

EZ
 B

ER
TO

LO
 - 

20
22

-1
2-

14
 1

0:
55

:0
6 

C
ET

, a
cc

io
n=

FI
R

M
A,

 d
ni

=0
22

66
03

8,
 n

om
br

e=
XI

AN
A 

M
AR

G
AR

ID
A 

M
ÉN

D
EZ

 B
ÉR

TO
LO

, c
ar

go
=S

EC
R

ET
AR

IA
 D

E 
ES

TA
D

O
 D

E 
C

O
M

ER
C

IO
, g

ru
po

=S
EC

R
ET

AR
IA

 D
E 

ES
TA

D
O

 D
E 

C
O

M
ER

C
IO

, u
ni

da
d=

SE
C

R
ET

AR
IA

 D
E 

ES
TA

D
O

 D
E 

C
O

M
ER

C
IO

, o
rg

an
iz

ac
io

n=
M

IN
IS

TE
R

IO
 D

E 
IN

D
U

ST
R

IA
, C

O
M

ER
C

IO
 Y

 T
U

R
IS

M
O

, a
lia

s 
or

ga
ni

za
ci

on
=M

IN
C

O
TU

R
 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_K
M

6J
D

YM
G

G
KJ

YC
J5

N
D

9E
4M

Q
O

KB
D

EK
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



  
 

 
 

 

4 

14 27-9-22 SPAIN-U.S. CHAMBER OF COMMERCE, INC.  
(CÁMARA OFICIAL DE COMERCIO ESPAÑOLA EN EE. UU.) 33.456,03 € 

15 27-9-22 
CAMERA DI COMMERCIO UFFICIALE SPAGNOLA IN 

ITALIA  

(CÁMARA OFICIAL DE COMERCIO ESPAÑOLA EN ITALIA) 
61.084,88 € 

16 27-9-22 CÁMARA DE COMERCIO DE ESPAÑA EN CATAR LLC (G) 40.800,59 € 

17 27-9-22 CÁMARA OFICIAL ESPAÑOLA DE COMERCIO DE 
GUATEMALA 8.117,03 € 

18 27-9-22 CAMARA OFICIAL ESPAÑOLA DE COMERCIO EN PUERTO 
RICO 17.100,00 € 

19 27-9-22 CAMARA OFICIAL DE COMERCIO DE ESPAÑA EN 
COLOMBIA 15.797,24 € 

20 27-9-22 
CÁMARA OFICIAL ESPAÑOLA DE COMERCIO, INDUSTRIA, 

SERVICIOS Y NAVEGACIÓN DEL ECUADOR (EN 
GUAYAQUIL) 

12.911,45 € 

21 28-9-22 CÁMARA VENEZOLANO ESPAÑOLA DE INDUSTRIA Y 
COMERCIO 66.072,50 € 

22 28-9-22 CAMARA OFICIAL ESPAÑOLA DE COMERCIO DE PANAMA 18.558,35 € 

23 28-9-22 SPANISH CHAMBER OF COMMERCE IN JAPAN 
(CÁMARA DE COMERCIO DE ESPAÑA EN JAPÓN) 34.255,18 € 

24 28-9-22 
사단법인 주한스페인상공회의소  

(LA CÁMARA DE COMERCIO DE ESPAÑA EN LA 
REPÚBLICA DE COREA) 

4.280,77 € 

25 28-9-22 
INDO SPANISH CHAMBER OF COMMERCE 

(CÁMARA DE COMERCIO INDO ESPAÑOLA) 
42.212,47 € 

26 28-9-22 
SPANISH-SINGAPOREAN CHAMBER OF COMMERCE 

(CÁMARA DE COMERCIO DE ESPAÑA EN SINGAPUR))  
6.951,56 € 

27 28-9-22 SPANISH CHAMBER OF COMMERCE SOUTHAFRICA  
(CÁMARA DE COMERCIO DE ESPAÑA EN SUDAFRICA) 28.656,19 € 

28 28-9-22 CÁMARA OFICIAL DE COMERCIO DE ESPAÑA EN LA 
REPÚBLICA CHECA 18.525,00 €  

29 28-9-22 
SPANISH CHAMBER UK LTD 

(CÁMARA OFICIAL DE COMERCIO DE ESPAÑA EN EL 
REINO UNIDO) 

73.223,13 € 

30 28-9-22 
CÁMARA ESPAÑOLA DE COMERCIO 

(CÁMARA ESPAÑOLA DE INDUSTRIA, AGRICULTURA, 
NAVEGACIÓN Y PROPIEDAD INMOBILIARIA DE TANGER) 

28.709,00 € 

31 28-9-22 CÁMARA OFICIAL ESPAÑOLA DE COMERCIO E INDUSTRIA 39.946,07 € 

XI
AN

A 
M

AR
G

AR
ID

A 
M

EN
D

EZ
 B

ER
TO

LO
 - 

20
22

-1
2-

14
 1

0:
55

:0
6 

C
ET

, a
cc

io
n=

FI
R

M
A,

 d
ni

=0
22

66
03

8,
 n

om
br

e=
XI

AN
A 

M
AR

G
AR

ID
A 

M
ÉN

D
EZ

 B
ÉR

TO
LO

, c
ar

go
=S

EC
R

ET
AR

IA
 D

E 
ES

TA
D

O
 D

E 
C

O
M

ER
C

IO
, g

ru
po

=S
EC

R
ET

AR
IA

 D
E 

ES
TA

D
O

 D
E 

C
O

M
ER

C
IO

, u
ni

da
d=

SE
C

R
ET

AR
IA

 D
E 

ES
TA

D
O

 D
E 

C
O

M
ER

C
IO

, o
rg

an
iz

ac
io

n=
M

IN
IS

TE
R

IO
 D

E 
IN

D
U

ST
R

IA
, C

O
M

ER
C

IO
 Y

 T
U

R
IS

M
O

, a
lia

s 
or

ga
ni

za
ci

on
=M

IN
C

O
TU

R
 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_K
M

6J
D

YM
G

G
KJ

YC
J5

N
D

9E
4M

Q
O

KB
D

EK
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



  
 

 
 

 

5 

DE EL SALVADOR 

32 29-9-22 
SPANISH BUSINESS COUNCIL  

(CÁMARA DE COMERCIO DE ESPAÑA EN EMIRATOS 
ÁRABES UNIDOS) 

11.166,12 € 

33 29-9-22 
CÁMARA ESPAÑOLA DE COMERCIO A.C.  

(CÁMARA OFICIAL DE COMERCIO ESPAÑOLA EN 
MÉXICO) 

30.884,23 € 

34 30-9-22 CÁMARA OFICIAL ESPAÑOLA DE COMERCIO E INDUSTRIA 
EN BOLIVIA 23.072,00 € 

35 30-9-22 CÁMARA DE COMERCIO DE ESPAÑA EN SENEGAL  9.449,73 € 

36 30-9-22 CAMARA OFICIAL ESPAÑOLA DE COMERCIO E INDUSTRIA 
DE CHILE AG 16.870,00 €  

37 30-9-22 ASOCIACIÓN CÁMARA OFICIAL ESPAÑOLA DE COMERCIO 
E INDUSTRIA EN COSTA RICA 16.615,50 € 

TOTAL IMPORTE DE AYUDAS SOLICITADAS  1.087.164,38 € 
 
 
  

 
 

XI
AN

A 
M

AR
G

AR
ID

A 
M

EN
D

EZ
 B

ER
TO

LO
 - 

20
22

-1
2-

14
 1

0:
55

:0
6 

C
ET

, a
cc

io
n=

FI
R

M
A,

 d
ni

=0
22

66
03

8,
 n

om
br

e=
XI

AN
A 

M
AR

G
AR

ID
A 

M
ÉN

D
EZ

 B
ÉR

TO
LO

, c
ar

go
=S

EC
R

ET
AR

IA
 D

E 
ES

TA
D

O
 D

E 
C

O
M

ER
C

IO
, g

ru
po

=S
EC

R
ET

AR
IA

 D
E 

ES
TA

D
O

 D
E 

C
O

M
ER

C
IO

, u
ni

da
d=

SE
C

R
ET

AR
IA

 D
E 

ES
TA

D
O

 D
E 

C
O

M
ER

C
IO

, o
rg

an
iz

ac
io

n=
M

IN
IS

TE
R

IO
 D

E 
IN

D
U

ST
R

IA
, C

O
M

ER
C

IO
 Y

 T
U

R
IS

M
O

, a
lia

s 
or

ga
ni

za
ci

on
=M

IN
C

O
TU

R
 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_K
M

6J
D

YM
G

G
KJ

YC
J5

N
D

9E
4M

Q
O

KB
D

EK
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es


	LA SECRETARIA DE ESTADO DE COMERCIO
	Xiana Margarida Méndez Bértolo

